Копия

         Дело № 5-61/2022
16MS0027-01-2022-000315-15
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      по делу об административном правонарушении
24 февраля  2022 года                                                                 город Казань
Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Исмагилова Л.В. (Республика Татарстан,  город Казань, улица Маршала Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: индивидуального предпринимателя Тоджибоева К.А. «Данные изъяты»,
установил:
14.12.2021г. в 13 ч. 30 мин. в ангаре №3 Индивидуального предпринимателя Тоджибоева К.А. по адресу: г.Казань, ул.Адоратского,65 на территории ООО «Плодоовощная база» (рынок «Привоз») выявлена продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, а именно: в ангаре №3 ИП Тоджибоева К.А. по адресу: г.Казань, ул. Адоратского,65 осуществлялось хранение и реализация орехов и круп в количестве общим весом 398 кг (семечки очищенные подсолнечные 10 кг, тыквенные семечки неочищенные 15 кг, фисташки неочищенные 25 кг, миндаль очищенный 25 кг, фундук неочищенный 30 кг, зира 18 кг, фундук очищенный 15 кг, лен 35 кг, смесь орехов 45 кг, чечевица белая 15 кг, шиповник 5 кг, чечевица зеленая 50 кг, арахис очищенный 15 кг, смесь орехов с сухофруктами 10 кг, фасоль красная 15 кг, кунжут черный 15 кг, кунжут белый 5 кг, рис белый 10 кг, рис серый 15 кг, рис красный 25 кг), без сведений о наименовании пищевой продукции, количестве пищевой продукции, дате изготовления, сроке годности пищевой продукции, об условиях хранения, установленных изготовителем, о наименовании и месте нахождения изготовителя пищевой продукции (или фамилия имя отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-изготовителя пищевой продукции).
Таким образом, ИП Тоджибоев К.А. допустив к реализации весь вышеуказанный товар без нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не обеспечил соблюдение вышеуказанных требований, когда маркировка и (или) нанесение информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обязательны, что препятствует получению потребителями необходимой и достоверной информации о товарах, обеспечивающей возможность их правильного выбора.
ИП Тоджибоев К.А. извещен надлежащим образом, не явился, в судебный участок возвратился конверт с отметкой об истечении срока хранения.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ИП Тоджибоева  К.А. по имеющимся материалам административного дела.
Представитель Управления Роспотребнадзора по РТ надлежащим образом извещен, не явился.

Суд, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 495 Гражданского кодекса РФ продавец обязан предоставить покупателю необходимую и достоверную информацию о товаре, предлагаемом к продаже, соответствующую установленным законом, иными правовыми актами и обычно предъявляемым в розничной торговле требованиям к содержанию и способам предоставления такой информации.

Согласно ст. 10 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее - Закон № 2300-1) изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Указанная в п. 1 ст. 10 Закона № 2300-1 информация в наглядной и доступной форме доводится до сведения потребителей при заключении договоров купли-продажи и договоров о выполнении работ (оказании услуг) способами, принятыми в отдельных сферах обслуживания потребителей, на русском языке, а дополнительно, по усмотрению изготовителя (исполнителя, продавца), на государственных языках субъектов Российской Федерации и родных языках народов Российской                        Федерации.
Указанная в п. 1 ст. 10 Закона № 2300-1 информация в наглядной и доступной форме доводится до сведения потребителей при заключении договоров купли-продажи и договоров о выполнении работ (оказании услуг) способами, принятыми в отдельных сферах обслуживания потребителей, на русском языке, а дополнительно, по усмотрению изготовителя (исполнителя, продавца), на государственных языках субъектов Российской Федерации и родных языках пародов Российской Федерации.
Информация, предусмотренная п. 2 ст. 10 Закона № 2300-1, доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг).

Ст. 7 Закона № 2300-1 определено, что потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Если на товары (работы, услуги) законом или в установленном им порядке установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды и предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, соответствие товаров (работ, услуг) указанным требованиям подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иными правовыми актами. Не допускается продажа товара (выполнение работы, оказание услуги), в том числе импортного товара (работы, услуги), без ш [(формации об обязательном подтверждении его соответствия требованиям, указанным в пункте 1 настоящей статьи.

Согласно п. 12 постановления Правительства «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации» продавец обязан по требованию потребителя ознакомить его с товарно-сопроводительной документацией на товар, содержащей по каждому наименованию товара сведения об обязательном подтверждении соответствия согласно законодательству Российской Федерации о техническом регулировании (сертификат соответствия, его номер, срок его действия, орган, выдавший сертификат, или сведения о декларации о соответствии, в том числе ее регистрационный номер, срок ее действия, наименование лица, принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Эти документы должны быть заверены подписью и печатью поставщика или продавца (при наличии печати) с указанием его места нахождения (адреса) и телефона.

 Отношения, возникающие при разработке, принятии, применении и исполнении обязательных требований к продукции регулируются Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании» (далее - ФЗ № 184).

Согласно п. 1 ст. 46 ФЗ № 184 со дня вступления в силу настоящего Федерального закона впредь до вступления в силу соответствующих технических регламентов требования к продукции или к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными документами федеральных органов исполнительной власти, подлежат обязательному исполнению только в масти, соответствующей целям: защиты жизни или здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества; охраны окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений; предупреждения действий, вводящих в заблуждение приобретателей, в том числе потребителей; обеспечения энергетической эффективности и ресурсосбережения.

Согласно ч. 1 ст. 4.2 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» ТР ТС 021/2011 маркировка транспортной упаковки, в которую помещена пищевая продукция, должна содержать следующие сведения: наименование пищевой продукции; количество пищевой продукции; дату изготовления пищевой продукции; срок годности пищевой продукции; условия хранения пищевой продукции; сведения, позволяющие идентифицировать партию пищевой продукции (например, номер партии); наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилию, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции.

В силу ч. 1 ст. 10 ТР ТС 021/2011 изготовители, продавцы и лица, выполняющие функции иностранных изготовителей пищевой продукции, обязаны осуществлять процессы ее производства (изготовления), хранения, перевозки (транспортирования) и реализации таким образом, чтобы такая продукция соответствовала требованиям, установленным к ней настоящим техническим регламентом и (или) техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции.

В силу ст. 39 ТР ТС 021/2011 маркировка пищевой продукции должна соответствовать требованиям технического регламента Таможенного союза, устанавливающего требования к пищевой продукции в части ее маркировки, и (или) соответствующим требованиям технических регламентов Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции.

      Согласно ч. 1 ст. 40 ТР ТС 021/2011 государства - члены Таможенного союза обязаны предпринять все меры по недопущению выпуска в обращение на таможенной территории Таможенного союза пищевой продукции, не соответствующей требованиям настоящего технического регламента, а также ее изъятию из обращения.

Следовательно, требования, закрепленные в технических регламентах, являются обязательными, подлежащими соблюдению всеми органами управления и субъектами, осуществляющими предпринимательскую деятельность.

П. 1 ст. 36 ФЗ № 184 установлено, что за нарушение требований технических регламентов изготовитель (исполнитель, продавец, лицо, выполняющее функции иностранного изготовителя) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При осуществлении деятельности ИП Тоджибоев К.А. обязан выполнять требования действующего законодательства и у него имелась возможность для соблюдения положений законодательства по реализации товаров в соответствии с требованиями технических регламентов. Однако индивидуальным предпринимателем требования законодательства по реализации продукции не выполнены.

Объективных обстоятельств, препятствующих выполнению ИП Тоджибоевым К.А.  требований технических регламентов при реализации товаров не установлено.

На основании вышеописанного, ИП Тоджибоев К.А.  допустил продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, что, в свою очередь, свидетельствует о наличии в действиях ИП Тоджибоева К.А. состава административного правонарушения, квалифицируемого по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от 21 декабря 2021 года;

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий от 14 декабря 2021 года;

- протоколом ареста товаров от 14 декабря 2021 года;
- фототаблицей;

- сведениями из ЕГРИП.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, соответствуют требованиям относимости и допустимости.

  Своими действиями ИП Тоджибоев К.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ – продажа товаров и продукции без нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если нанесение такой информации обязательны.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

Вместе с тем, по мнению суда, реализация немаркированной продукции, является потенциально опасной и создает реальную угрозу для жизни и здоровья людей.

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания учитывается характер правонарушения, привлечение ИП Тоджибоев К.А. к административной ответственности впервые, а также принимая во внимание статью 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное, суд полагает возможным назначить ИП Тоджибоеву К.А. наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

П  О С Т А Н О В И Л :

Привлечь индивидуального предпринимателя Тоджибоева К.А. к административной ответственности по части 2 статьи 15.12 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: семечки очищенные подсолнечные 10 кг, тыквенные семечки неочищенные 15 кг, фисташки неочищенные 25 кг, миндаль очищенный 25 кг, фундук неочищенный 30 кг, зира 18 кг, фундук очищенный 15 кг, лен 35 кг, смесь орехов 45 кг, чечевица белая 15 кг, шиповник 5 кг, чечевица зеленая 50 кг, арахис очищенный 15 кг, смесь орехов с сухофруктами 10 кг, фасоль красная 15 кг, кунжут черный 15 кг, кунжут белый 5 кг, рис белый 10 кг, рис серый 15 кг, рис красный 25 кг.
Конфискованная продукция: семечки очищенные подсолнечные 10 кг, тыквенные семечки неочищенные 15 кг, фисташки неочищенные 25 кг, миндаль очищенный 25 кг, фундук неочищенный 30 кг, зира 18 кг, фундук очищенный 15 кг, лен 35 кг, смесь орехов 45 кг, чечевица белая 15 кг, шиповник 5 кг, чечевица зеленая 50 кг, арахис очищенный 15 кг, смесь орехов с сухофруктами 10 кг, фасоль красная 15 кг, кунжут черный 15 кг, кунжут белый 5 кг, рис белый 10 кг, рис серый 15 кг, рис красный 25 кг, хранится до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении и подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

             Л.В.Исмагилова

Постановление вступило в законную силу «_____» _________ 2022  года

Мировой судья

  Л.В.Исмагилова

Реквизиты Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан):

ГРКЦ НБ РТ БИК 019205400, счет банка  40102810445370000079, КБК 141 116 01061010003140, получатель УФК по РТ (Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан), ИНН 1655065057, КПП 165501001, ОКТМО 92701000.